[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12.12.2019                                     № 246

р.п. Петровское

Об утверждении муниципальной программы
«Дороги сельского поселения Петровское
в 2020-2022 годах»

      В целях реализации закона Ярославской области от 30.06.2014 г. № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить муниципальную программу «Дороги сельского поселения Петровское в 2020-2022 годах» согласно приложению.
        2.Отделу финансов, экономики, муниципального имущества Администрации сельского поселения Петровское осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.
       3.Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское.
       4. Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
      5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                А.Ю. Пестов

Приложение
 к постановлению
администрации сельского поселения Петровское
от 12.12.2019 № 246

Муниципальная программа
«Дороги сельского поселения Петровское в 2020-2022 годах»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа «Дороги сельского поселения Петровское в 2020-2022 годах»

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	Закон от 30.06.2014 г. № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области»;
Федеральный закон от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения»;

	3. Муниципальный заказчик муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения Петровское

	4. Основная цель муниципальной программы
	1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, с повышением уровня их безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения.
2. Увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений.
3. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов сельского поселения Петровское.
4. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов  сельского поселения Петровское.

	5. Основные задачи муниципальной программы
	1.Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.
2.Развитие дорожного хозяйства.
3.Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
4.Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении;
5.Своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентрации аварийности) на улично-дорожной сети сельского поселения Петровское.

	6. Исполнители основных мероприятий
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское - отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	1 этап -2020 год
2 этап -2021 год
3 этап -2022 год

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское -  км.

	9. Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы –  14568,00 тыс.рублей, в том числе:
2020 год:
Средства местного бюджета – 4514,00 тыс. руб.
2021 год:
Средства местного бюджета – 5027,00 тыс. руб.
2022 год:
Средства местного бюджета –  5027,00 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которой направлена
муниципальная программа, и цели программы

 Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Петровское составляет 157,373 км, в том числе: 39,230 км в асфальтобетонном исполнении, 0,950 км в цементобетонном исполнении, 0,312 км переходный тип покрытия щебеночное исполнение, гравий шлак необработанный вяжущими материалами - 11,194 км, грунтовые дороги -105,687 км.
Состояние значительной части автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Петровское неудовлетворительное. Причина в увеличении парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании по содержанию автомобильных дорог, постоянно возрастающая мобильность населения, уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.
 Все выше перечисленные факторы приводят к ухудшению условий движения, и как следствие являются благоприятными для увеличения количества дорожно-транспортных происшествий.
Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб и населения, органов местного самоуправления.
Ситуация усугубляется юридической безответственностью за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой
дисциплиной участников дорожного движения.
Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.
         Целью программы является осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и обеспечением транспортной доступности отдаленных населенных пунктов сельского поселения Петровское, а также созданием условий для обеспечения безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Петровское.
Для достижения цели необходимо комплексное решение задач:
- мониторинг  технического  состояния  автомобильных   дорог
общего  пользования  местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское с постоянной актуализацией реестра автодорог, требующих ремонта;
- разработка и реализация нормативных правовых актов, проектно-сметной документации и организационных механизмов содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское;
- формирование и реализация финансовых и инвестиционных ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское;
- контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов.
Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Информация о сроках и этапах реализации муниципальной программы отражена в таблице №1.
[bookmark: Par252]Таблица №1. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2020-2022 годы
	1 этап
	2020
	Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское -  км.

	2020-2022 годы
	2 этап
	2021

	2020-2022 годы
	3 этап
	2022

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

Основным механизмом реализации Программы является проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское, подъездов к придомовым территориям и тротуаров.
Целевым показателем оценки хода реализации Программы является снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям.
 Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
-проведение паспортизации всех дорог местного значения;
- разработка схемы дислокации дорожных знаков и разметки;
- установка дорожных знаков в соответствии со схемой;
- своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентрации аварийности) на улично-дорожной сети сельского поселения Петровское;
Перечень и финансирование основных мероприятий программы приведен в таблице №2.
Таблица №2. Перечень и финансирование основных мероприятий программы

	№ п/п
	Мероприятие
	Плановый объем финансирования, тыс.руб.

	Итого
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Информирование населения по вопросам безопасности дорожного движения и безопасного  функционирования пассажирского автотранспорта
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Оснащение стендов и уголков по безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях поселения.
Проведение мероприятий  с детьми «Безопасность на дороге»
	68,00
	14,00
	27,00
	27,00

	3.
	Устройство «лежачих» полицейских вблизи общеобразовательных учреждений
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00

	4.
	Зимнее содержание дорог местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское (очистка от снега, обработка пескосоляной смесью)
	7800,00
	2400,00
	2800,00
	2600,00

	5.
	Летнее содержание дорог местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское (грейдирование дорог с частичной подсыпкой, выравнивание обочин)
	600,00
	200,00
	200,00
	200,00

	6.
	Приобретение, установка, замена дорожных знаков в населенных пунктах с.п. Петровское
	600,00
	200,00
	200,00
	200,00

	7.
	Разработка схемы дислокации дорожных знаков и разметки
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00

	8.
	Нанесение дорожной разметки в населенных пунктах с.п.Петровское
	600,00
	200,00
	200,00
	200,00

	9.
	Ямочный ремонт дорог в населенных пунктах с.п.Петровское
	1400,00
	400,00
	500,00
	500,00

	10.
	Изготовление и проверка ПСД
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00

	11.
	Софинансирование ремонта дорог в населенных пунктах  с.п. Петровское:
	1500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	ИТОГО
	14568,00
	4514,00
	5027,00
	5027,00

Раздел 4. Управление муниципальной программой и механизм ее реализации

[bookmark: Par330]Управление Программой осуществляется администрацией сельского поселения, которая осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.
Общая координация и контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой сельского поселения.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы главе сельского поселения Петровское.

Раздел 5. Индикаторы целей муниципальной программы

Информация о составе индикаторов приведена в таблице №3.
Таблица №3. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение
в базовом
2019 году
	1 год реализации муниципальной программы
	2 год реализации муниципальной
программы
	3 год
реализации
муниципальной программы

	Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах населённых пунктов сельского поселения Петровское
	км
	4,1
	4,5
	4,7
	5,0

[bookmark: Par332][bookmark: Par356][bookmark: Par366]
Раздел 6. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий
муниципальной программы

             Финансирование планируемых к выполнению мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета сельского поселения Петровское, а также за счет средств федерального и областного бюджета при наличии возможности субсидирования мероприятий программы.
Общий объем финансирования муниципальной программы –  14568,00 тыс.рублей, в том числе:
2020 год:
Средства местного бюджета – 4514,00 тыс. руб.
2021 год:
Средства местного бюджета – 5027,00 тыс. руб.
2022 год:
Средства местного бюджета –  5027,00 тыс. руб.
            Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.
При планировании ресурсного обеспечения мероприятий Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблем в области дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения при областной поддержке.

Раздел 7. Отчет о реализации муниципальной программы и оценка эффективности реализации муниципальной программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава сельского поселения Петровское.
    Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его на рассмотрение главы сельского поселения Петровское с заключением об оценке эффективности реализации Программы.
    После окончания срока реализации Программы отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений представляет главе сельского поселения на утверждение не позднее 1 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.
     Годовой отчет о реализации Программы должен содержать:
а)  аналитическую записку, в которой указываются:
      - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
      - достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;
      - общий объем фактически произведенных расходов;
      - оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются:
      - данные об использовании средств бюджета сельского поселения Петровское и средств муниципального дорожного фонда;
      - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
        По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

[bookmark: _GoBack]

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

ОЦЕНКА
эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.wmf